16. FRANCESCO D’APPIGNANO, II *Sent.* (A), q. 12, art. 1: “Confirmo istam rationem, quia, si non-esse cuiuscumque rei creabilis necessario praecedit suum esse duratione et fuit aeternum, arguo sic: in causis praecisis, si affirmatio est causa affirmationis, et negatio est causa negationis: I *Posteriorum*. Sed causa praecisa in genere causae efficientis quare creatura /Y 106vb/ habet esse est quia Deus dedit sibi esse. Ergo causa quare non habet esse est quia Deus non dedit sibi esse. Sicut ergo affirmatio ex parte Dei est causa entitatis creaturae, ita et negatio ex parte eius est causa non-entitatis creaturae. Tunc ultra, aut ergo Deus fuit causa istius non-entitatis creaturae necessaria aut contingens, loquendo de causa eo modo quo negatio habet causam, scilicet privativam non positivam. Si contingens, ergo potuit expellere huiusmodi negationem, puta non-entitatem, per oppositam affirmationem, dando videlicet sibi esse. Si necessaria, cum Deus sit causa contingens entitatis creaturae, ergo sequitur quod magis necessario causat non-esse quam esse; sed hoc est falsum quantum ad idem genus causae, et ad eundem modum causandi reducitur affirmatio et negatio. Ergo etc.” (B 23rb; C 120rb; Y 106va-b; Z 109vb).

17. FRANCESCO D’APPIGNANO, II *Sent.* (A), q. 12, art. 1: “Deus ab aeterno praedestinavit contingentem salvandos et praescivit damnandos. Ergo et contingentem mundum creare potuit ab aeterno. Antecedens est evidens, quia omne a Deo volitum est volitum ab aeterno

freedom to have created however he liked, with or without a temporal beginning to the world.

Francesco ends his presentation by confronting what was perhaps the most potent argument against the eternity of the world: that if the world were eternal there would now be an actually infinite number of immortal souls, which was ruled out by the traditional Aristotelian denial of the possibility of an actual infinite. Francesco does not think that this is necessarily the case, however: God could certainly have made the world eternal, yet have found a way to keep finite the number of immortal souls. Moreover, even if one were to concede that an infinite number of immortal souls resulted necessarily from the world's eternity, Francesco does not believe that this would rule out an eternal world, because "I say that [an actual infinite] is not impossible for God." As mentioned above, Francesco believed that an actually infinite magnitude, multitude, or intensive form was possible, and this is reflected clearly in his discussion of the eternity of the world¹⁸.

et omne volitum ad extra sive aliud ab eo est volitum ab eo contingenter. Consequentia patet, quia illud, quod secundum suam rationem stat cum aliquo, potest etiam stare cum quocumque alio eiusdem rationis cum illo. Sed aeternitas stat cum contingencia praedestinationis /C 120ra/ et praescientiae; ergo et cum contingencia productionis sive creationis potest stare, cum contingencia sit eiusdem rationis hic et ibi. Et si dicas quod non est simile de praedestinatione et creatione, ex eo, quia per praedestinationem res non habet aliquod esse, per productionem autem Deus ponit rem in esse reali extra, hic nihil valet, quia ita praedestinatio ponit contingenter obiectum in esse voluto /B 22vb/ sicut productio in esse reali. Et ita, si cum contingencia praedestinationis stat aeternitas, et cum contingencia productionis potest stare." (B 22va-b; C 119vb-120ra; Y 106rb; Z 109rb).

For the broad background to Francesco's discussion see esp. RICHARD C. DALES, *Medieval Discussions of the Eternity of the World* (Leiden: Brill, 1990), which follows the discussion up to the early fourteenth century but deals with neither Peter Auriol nor Francesco; Dales traces an argument like the one described here back to Henry of Ghent (p. 168). For more on the thirteenth century background, see also ZACHARY HAYES, *The General Doctrine of Creation in the Thirteenth Century* (München, 1964), pp. 105-17 (on this argument, esp. pp. 111-12); Luca Bianchi, *L'errore di Aristotele. La polemica contro l'eternità del mondo nel XIII secolo* (Firenze, 1984).

18. FRANCESCO D'APPIGNANO, II *Sent.* (A), q. 12, art. 1: "Et si arguas quod tunc, si fuisset mundus ab aeterno essent nunc animae infinitae necessario, quod est impossibile, dico quod hoc non est Deo impossibile, videlicet facere infinita numero simul vel successive, ut dictum est in primo <libro *Sententiarum*>. Dico tamen quod ex hoc non sequeretur huiusmodi infinitas animarum, potuit enim Deus producere aliquid unum vel plura ab aeterno absque hoc quod produceret aliqua infinita numero simul nec etiam successive." (B 24ra; C 120vb; Y 107rb; Z 110rb). The passage in his I *Sent.* that Francesco is here referring to is I *Scriptum*, d. 2, q. 4 (= q. 19, quoted above in n. 3) and I *Reportatio*, d. 3, q. 2 (=

Could successive beings have existed from eternity?

Next Francesco turns to the question of the eternal existence of successive beings, that is to say of time and movement. If there were any doubt remaining that Francesco had structured his entire discussion in reaction to Peter Auriol's treatment of the same issue, here this doubt is immediately dispelled. First, Francesco repeats that "some, granting that God could make durable beings from eternity, nevertheless say that no successive being, for example movement or time, can be made from eternity"¹⁹. This, as we have seen, is Francesco's literal reading of Peter's text, not taking into account Peter's epistemological goal. A great deal of Francesco's discussion of this topic is centered around Peter's claim that 'infinite past time' involves a contradiction in terms. In support of Peter's claim, Francesco first presents what he calls "five specific arguments"; thereafter he offers some "common" or "general" arguments to the same end. Francesco goes on to rebut all of these arguments.